
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.373 - ANO: XVI Página 3 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

III – Oswaldo Luiz Ribeiro, para o cargo de Chefe de Divisão de Agricultura e 
Pecuária, CC 08, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com 
efeitos retroativos a 05/04/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 191, DE 14 DE ABRIL DE 2021 
Substitui membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação, constituída pela 
Portaria nº 33/2021. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Substituir da Comissão de Monitoramento e Avaliação, constituída pela 
Portaria nº 33, de 19 de janeiro de 2021, os membros Israel Vieira Scorzato 

Chaves e Rosilaine Aquino Dias Oliveira. 

Art. 2º Designar para atuar em substituição, os servidores Altair da Silva Pereira, 
como secretário e Francieli Silva Trindade Rubens, como membro. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5180/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de produtos 
nutricionais destinados à secretaria da saúde. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 10 de maio de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 10 de 
maio de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 14 de abril de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 14 de abril de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5181/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2021 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a aquisição e instalação de 
vidro temperado para a sala do programa criança feliz, no terminal rodoviário 
vereador miguel ferreira de barros filho. 
Recebimento e abertura das Propostas: 08h:30min do dia 29 de abril de 2021. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de abril de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5182/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de peças 
para manutenção de veículos da secretaria da saúde, com base em tabela de 
preços. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 11 de maio de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 

Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 11 de 
maio de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ a partir de 14 de abril de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 14 de abril de 2021. 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente 
Licitação nos termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do 
processo licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5132/2021. 
2. MODALIDADE Nº: 14/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição fracionada de vassoura caipira para 
atendimento das necessidades da secretaria de serviços urbanos e 
pavimentação. 
4. FORNECEDOR (A): N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.672.367/0001-02, situada na Rua Paraná N° 1275, na cidade de 
Ubiratã, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-8.992,00(oito mil novecentos e noventa e dois reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 14/04/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/04/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de abril de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5140/2021. 
2. MODALIDADE Nº: 18/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação parcelada, por meio de registro de 
preços, de serviços de dedetização, desratização e limpeza de caixas d’água em 
prédios públicos da secretaria da assistência social. 
4. FORNECEDOR (A): SUL-PRAG SERVIÇOS TÉCNICOS E AMBIENTAIS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ n.º 10.429.458/0001-14, estabelecida à Rua Evangelho 
Quadrangular, N° 289, Parque Silva Azevedo (Nova Veneza) CEP n°: 13.177-401, 
na cidade de Sumaré, Estado de São Paulo. 
 5. VALOR: R$-2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 09/04/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2021 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de Abril de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5149/2021. 
2. MODALIDADE Nº: 21/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição parcelada, por meio de registro de preços, 
de alimentos destinados à secretaria de serviços urbanos e pavimentação. 
4. FORNECEDOR (A): RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 
31.945.654/0001-11, estabelecida à Rodovia PR 317 KM 06, 6330, Box 225, CEP 
n°: 87065-901, na cidade de Maringá, Estado do Paraná. 
4.1. VALOR: R$-11.838,00 (Onze mil oitocentos e trinta e oito reais). 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.373 - ANO: XVI Página 4 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

5. FORNECEDOR (A): LUCIANE ULIANO TERTO - ME, inscrita no CNPJ n.º 
06.092.588/0001-37, estabelecida à Avenida Vitório Furlam, N° 1050, Primavera 
CEP n°: 87355-000, na cidade de Juranda, Estado do Paraná. 
5.1. VALOR: R$-5.650,00 (Cinco mil seiscentos e cinquenta reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 09/04/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2021 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de Abril de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5154/2021. 
2. MODALIDADE Nº: 22/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação parcelada, por meio de registro de 
preços, de serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva das 
máquinas e caminhões da secretaria de viação e serviços rurais. 
4. FORNECEDOR (A): HYDRAUFORCE PEÇAS E SERVIÇOS MECANICOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 27.014.321/0001-00, estabelecida à Rua Regente Feijó, no 
n.º 107, CEP n°: 85803-630, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
4.1. VALOR: R$-59.440,00 (Cinquenta e nove mil quatrocentos e quarenta reais). 
5. FORNECEDOR (A): CARTER BRASIL-DISTRIB DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 02.911.351/0001-80, estabelecida à Rua Tancredo Neves, no n.º 2935, CEP 
n°: 85816-290, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
5.1. VALOR: R$-15.660,00 (Quinze mil seiscentos e sessenta reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 12/04/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12/04/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de abril de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 
31.945.654/0001-11 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5149/2021. 
OBJETO: Aquisição parcelada, por meio de registro de preços, de alimentos 
destinados à secretaria de serviços urbanos e pavimentação. 
VALOR: R$-11.838,00 (Onze mil oitocentos e trinta e oito reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): HYDRAUFORCE PEÇAS E SERVIÇOS MECANICOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ n.º 27.014.321/0001-00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5154/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
DESTINADOS AS MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PERTENCENTES À 
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
VALOR: R$-59.440,00 (Cinquenta e nove mil quatrocentos e quarenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021. 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5179/2021. 
Através do presente termo, fica retificado o objeto da dispensa de licitação em 
epígrafe, passando a vigorar na forma estabelecida pelo Termo de Referência 
elaborado pela Secretaria da Saúde em 12/03/2021, fls. 03 e 04 do processo 
licitatório respectivo, qual seja: Serviços especializados para manutenção 
corretiva (revisão) de 30.000km dos veículos Chevrolet Montana, frotas 226, 227 
e 230 da Secretaria da Saúde. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de abril de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 436/2020 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 
CONTRATADO (A): BEGALLI E FIGUEIREDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
16.096.850/0001-75. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5038/2020. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestar serviços de torno 
e solda nos veículos que compõem a frota municipal. 
FINALIDADE DO ADITIVO: Redimensionar do objeto contratado em 25%. 
VALOR: R$ 3.374,64 (três mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021. 
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 247/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 
CONTRATADO (A): TCTUR – TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 04.645.746/0001-03. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 4502/2019. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realizar transporte de 
alunos atendidos pela rede municipal de ensino. 
FINALIDADE DO ADITIVO: Retorno das atividades. 
DATA DA ASSINATURA:25/02/2021. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 118/2020 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 
CONTRATADO (A): CEBRADE – CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 10.347.576/0001-83. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 4852/2020. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de agente integrador, com a finalidade de 
viabilizar oportunidades de estágio supervisionado no âmbito do Município de 
Ubiratã. 
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 12 
meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2021. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021. O Presidente da Câmara Municipal de 
Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições. Considerando o disposto 
no Art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993: Art. 49.  A autoridade 
competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a 
licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, 
devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. Considerando o 
enunciado da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal: “A Administração 
pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 
porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, 
em todos os casos, a apreciação judicial”. Considerando a superveniência de 
fatores administrativos que impediram a utilização dos serviços inicialmente 
previstos, para a instalação do material a ser adquirido no processo 
administrativo em epígrafe. Considerando que o prosseguimento da licitação 
não atingiria o interesse público almejado, ante a necessidade de contratação 
suplementar dos serviços para aplicação dos materiais contratados. 
Considerando a necessidade de replanejamento do objeto e a contratação pelo 
regime de empreitada por preço global, na modalidade pertinente.  
R E S O L V E: 
 I - Revogar, no juízo de oportunidade e conveniência e motivado pelo interesse 
público o Processo Administrativo nº 005/2021, Pregão Eletrônico nº 001/2021, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TELHAS, CUMEEIRAS E PARAFUSOS PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL. II - Integram e motivam a presente decisão as demais 
justificativas e pareceres juntados ao processo licitatório. Ubiratã, 13 de abril de 
2021.  
Edmund Behrend 
Presidente da Câmara  

http://www.ubirata.pr.gov.br/

